
 
 

Motie 3 is met 30 stemmen voor (VLP Roosendaal, Roosendaalse Lijst, VVD, GroenLinks, CDA, 
PvdA, BurgerBelangen Roosendaal, Forum voor Democratie en Vitaal Liberaal) en 2 stemmen 
tegen (D66) aangenomen. 

MOTIE 3 
Overlast bij de bron aanpakken 

 
De gemeenteraad van Roosendaal in vergadering bijeen op 10 november 2022, gehoord hebbende 
de beraadslagingen over het raadsvoorstel Programmabegroting 2023. 
 
Constaterende dat: 
 Overlast in de gemeente Roosendaal al jaren sterk blijft toenemen en het aantal meldingen van 

overlast in de gemeente Roosendaal significant hoger ligt dan het landelijk gemiddelde. 
 Deze overlast met name bestaat uit een aantal specifieke oorzaken, zijnde:  alcohol- en 

drugsgebruik op straat, (het dumpen van) afval op straat, hangen op straat/portieken en overlast 
die ontstaat door ondeugdelijke huisvesting van arbeidsmigranten (op onwenselijke locaties). 

 
Overwegende dat:   
 Het veiligheidsgevoel bij inwoners en ondernemers sterk onder druk staat en de overlast op 

korte en lange termijn een halt toegeroepen dient te worden.  
 Het aanpakken van bovengenoemde specifieke soorten van overlast onder andere vraagt om een 

intensieve inzet van de gemeentelijke capaciteit voor toezicht en handhaving. 
 Het college het plan heeft om cameratoezicht slimmer in te zetten om overlastsituaties 

effectiever aan te pakken.  
 Overlast en onveiligheidsgevoelens niet altijd op te lossen zijn met meer toezicht, maar vaak 

door het probleem bij de bron aan te pakken. Op deze wijze wordt gewerkt van repressie naar 
preventie.  

 Momenteel wordt gewerkt aan een gebiedsplan voor Roosendaal in het kader van het Nationaal 
Programma Leefbaarheid en Veiligheid om op korte en lange termijn te investeren in een aantal 
wijken. Uit het gebiedsplan komen nadere voorstellen met onder andere ruimtelijke, sociale en 
veiligheidsoplossingen om structurele verbeteringen tot stand te brengen.   

 Roosendaal vanaf 2023 meedoet aan het project LSI (Landelijke Stuurgroep Interventie) om 
adrescontroles te doen in samenwerking met onder andere UWV, ISZW en Belastingdienst. Dat 
vraagt nu extra incidentele inzet van o.a. bouwinspecteurs en BOA’s.   

 Het aanpakken van bovengenoemde overlast vraagt om specifieke kennis en medewerkers die 
zichtbaar en benaderbaar zijn in de wijk. Tevens dient er goede opvolging te zijn van 
geconstateerde overtredingen of problemen waarvoor ook capaciteit nodig is in de backoffice.  
 

Besluit:  
Het college te verzoeken: 
1. In het gebiedsplan van het Nationaal Programma maatregelen op te nemen voor intensievere 

toezicht en handhaving, gecombineerd met andere oplossingen die structureel verbetering tot 
stand brengen in de wijken en het verbeteren van het veiligheidsgevoel.  

2. Daarbij ook de uitgewerkte plannen voor slimmer cameratoezicht te betrekken om effectiever en 
sneller overlast aan te pakken.  

3. Op basis van deze planvorming indien nodig een begrotingswijziging aan de raad voor te leggen 
voor 2023 en/of verder.  

4. Hierbij nadrukkelijk te kijken naar de specifieke kennis die nodig is voor de aanpak van overlast in 
de gehele keten van toezicht en handhaving.  

 



En gaat over tot de orde van de vergadering. 
 
Namens, 
 
VVD Roosendaal, Menno Nefs 
VLP Roosendaal, Alex Raggers 
Vitaal Liberaal, Jac Wezenbeek 
PvdA Roosendaal, Björn Rommens 
Burger Belangen Roosendaal, Selda Bozkurt  

 


